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Metoodilise käsiraamatu "Ettevõtte tehnilise infor-

matsiooni büroo (osakonna) töö organiseerimine" valmistas

ette NSV Liidu Riikliku Teaduslike Uurimistööde Koordi-

neerimise Komitee Teaduslik-Tehnilise Informatsiooni ja

Propaganda Valitsus, sellest võttis osa VNFSV Ministrite

Nõukogu Riikliku Teaduslike Uurimistööde Koordineerimise

Komitee Teaduslik-Tehnilise Informatsiooni Instituut ja

Moskva Väikelitraažiliste Autode Tehase tehnilise infor-

matsiooni osakond. Käsiraamat on mõeldud tehnilise infor-

matsiooni alal töötajatele ettevõtetes.

Kõik märkused ja soovitused palutakse saata Teadus-

lik-Tehnilise Informatsiooni ja Propaganda Valitsusele

aadressil: Москва, К-9, ул. Горького, дом 11.
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"Partei soodustab igati ...

teaduslik-tehnilise infor-
matsiooni, kogu kodu- ja
välismaiste eesrindlike ko-
gemuste tundmaõppimise ja
levitamise süsteemi eesku-

julikku korraldamist"

(NLKP Programmist)

SISSEJUHATUS

Teaduse ja tehnika uusimate saavutuste ning eesrind-

like tootmistehniliste kogemuste laialdaseks levitami-

seks ja kiireks tootmisse juurutamiseks on meie maal loo-

dud teaduslik-tehnilise informatsiooni organite laialda-

ne võrk. Nende ülesanded ja kohustused on kindlaks määra-

tud NSV Liidu Ministrite Nõukogu 11. mai 1962.a. määruse-

ga nr. 445 "Teaduslik-tehnilise informatsiooni organisee-

rimise parandamise abinõudest meie maal" ja NSV Liidu

Riikliku Teaduslike Uurimistööde Koordineerimise Komitee

poolt kinnitatud tüüppõhimäärustega.

Tähtsaks lüliks teaduslik-tehnilise informatsiooni

organite süsteemis on ettevõtete tehnilise informatsiooni

bürood (osakonnad), mis on määratud operatiivselt varus-

tama insenere, tehnikuid ja tootmistöölisi-novaatoreid

teaduslik-tehnilise informatsiooniga ning aktiivselt kaa-

sa aitama eesrindlike tootmistehniliste kogemuste levi-

tamisele ja juurutamisele.

Ettevõtete tehnilise informatsiooni büroode (osakon-

dade) töö iseärasused ja nende ürituste mitmekesisus tea-

duslik-tehnilise informatsiooni, propaganda ja eesrindli-

ke kogemuste vahetamisel tingisid antud käsiraamatu kir-

jutamise.
Käsiraamat on koostatud meie rahvamajandusnõukogude

ettevõtete tehnilise informatsiooni ja propaganda organi-

te töö kogemuste üldistamisel ning tema eesmärgiks on an-

da ettevõtete tehnilise informatsiooni büroole (osakonna-

le) juhiseid põhiliste töövormide ja meetodite suhtes.
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I. TEHNILISE INFORMATSIOONI BÜROO (OSAKONNA) PÕHIÜLESANDED

1. Ettevõtete töötajate varustamine informatsiooni-,

patendi- ja bibliograafiliste materjalidega kodu- ja vä-

lismaa uusimatest tootmistehnilistest saavutustest nende

tegevusalalt ning informatsioonimaterjalide efektiivse ka-

sutamise kontrollimine ettevõttes.

2. Uue tehnika, progressiivse tehnoloogia, eesrindli-

ke töömeetodite, ratsionaliseerijate ja leiutajate saavu-

tuste propageerimine.

3. Vastavalt kindlaksmääratud korrale organiseerida

teaduslik-tehnilise, tootmisalase ja majandusliku infor-

matsiooni ettevalmistamine ja esitamine tootmisharude tea-

duslik-tehnilise informatsiooni keskorganitele.

4. Teaduslik-tehnilise informatsiooni, propaganda ja

kogemuste vahetamise materjalide alusel ettevõttes juuru-

tatud teaduse ja tehnika saavutuste ning eesrindlike toot-

mistehniliste kogemuste efektiivsuse arvestus.

5. Ettevõtte tehnikamaja (tehnikakabineti) ja tehnika-

raamatukogu töö juhtimine.

11. ETTEVÕTTE TEHNILISE INFORMATSIOONI BÜROO (OSAKONNA)

TOO PLANEERIMINE

Tehnilise informatsiooni büroo - TIB (osakonna - TIO)

töö peab olema suunatud ettevõtte ees seisvate ülesannete

lahendamisele, ettevõtte arendamisele ja tootmise täiusta-

misele, uute toodete juurutamisele jne. Tehnilise infor-

matsiooni büroo (osakond) töötab teaduslik-tehnilise in-

formatsiooni, propaganda ja eesrindlike kogemuste vaheta-

mise põhiürituste plaani alusel.

Tal peab olema kaks plaani - aasta- ja kvartaliplaan.

Büroo (osakonna) aasta-tööplaan koostatakse ettevõtte
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perspektiivse arendamise kava ja tema ees seisvate üles-

annete põhjal, arvestades ettevõtte tehnikanõukogu otsu-

seid, tsehhide, osakondade, novaatorite nõukogu, Teadus-

lik-Tehnilise Ühingu (TTÜ) ning Üleliidulise Leiutajate

ja Ratsionaliseerijate Ühingu (ÜLRÜ) algorganisatsiooni-

de, üksikute inseneride ja tootmisnovaatorite avaldusi

ja ettepanekuid, tehniliste konverentside, seminaride,

eesrindlike kogemuste vahetamise koolide jt. otsuseid ja

soovitusi.

Aastaplaani koostamist tuleb alustada kuus kuud enne

planeeritava aasta algust ning teha seda üheaegselt et-

tevõtte plaani ettevalmistamisega. Tsehhide ja osakonda-

de juhatajatele saadetakse korraldus, mille põhjal nad

esitavad TIB-le (TlO-le) avaldused ja ettepanekud tehni-

lise informatsiooni, propaganda ja eesrindlike kogemuste

vahetamise ürituste suhtes (vt. lisa nr. 1). Plaani pro-

jekt koostatakse nende ettepanekute alusel (vt. lisa nr.

2) ning pärast kooskõlastamist ettevõtte alljaotuste

juhtkondadega ja koordineerimist TTÜ, ÜLRÜ, ühingu "Tea-

dus" jt. algorganisatsioonidega kinnitatakse ettevõtte

peainseneri poolt. Selle plaani järgi koostatakse tehni-

lise informatsiooni büroo (osakonna) aastakulude eelar-

ve. Plaani ärakiri saadetakse rahvamajanduse nõukogu

tehnilise informatsiooni keskbüroole.

Plaani on otstarbekas jaotada kolme põhiossa:

1. Teaduslik-tehnilise informatsiooni, propaganda ja

eesrindlike kogemuste vahetamise üritused.

2. Teaduslik-tehnilise informatsiooni, propaganda ja
eesrindlike kogemuste vahetamise materjalide kasutamise

kontrollimine.

3. Teatmeinformatsioonitöö.

Plaani esimesse ossa võetakse teaduslik-tehnilise

informatsiooni ja propaganda üritused, mille eesmärgiks

n kindlustada tootmisplaanide, uue tehnika juurutamise
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ja organisatsioonilis-tehniliste abinõude plaanide täit-

mine. Kõik teaduslik-tehnilise informatsiooni, propaganda

ja eesrindlike kogemuste vahetamise üritused, sealhulgas

teaduslik-tehnilise informatsiooni materjalide tundmaõp-

pimine, eesrindlike kogemuste koolide korraldamine, toot-

mistehniliste komandeeringute organiseerimine jt. soovi-

tatakse grupeerida temaatiliste tunnuste järgi.

Teises osas planeeritakse kontroll teaduslik-tehnili-

se informatsiooni, propaganda ja eesrindlike kogemuste

vahetamise materjalide tundmaõppimise rja õigeaegse kasu-

tamise üle tsehhides ja osakondades ning samuti neile an-

tud ülesannete täitmise üle juurutatud abinõude majandus-

liku efekti suhtes jne.

Plaani kolmandas osas tuleb ette näha abinõud teatme-

informatsioonifondi komplekteerimiseks, informatsiooni

ülesotsimiseks ettevõtet huvitavate küsimuste ja problee-

mide kohta, insener-tehniliste töötajate ja tööliste no-

vaatorite operatiivseks varustamiseks teatmeinformatsioo-

ni materjalidega, informatsioonikaartide ja materjalide

ettevalmistamiseks ettevõttes juurutatud tehnilistest

uuendustest, lõpetatud katse- ning projekteerimis-konst-

rueertäistöödest jne.

Ettevõtte tehnikamaja (tehnikakabineti) ja tehnika-

raamatukogu poolt läbiviidavad üritused kavandatakse TIB

(TIO) plaani vastavates osades. Ettevõtetes, kus tehnili-

se informatsiooni teenistuse moodustab ainult üks infor-

matsiooniala insener, soovitatakse tööplaan koostada sa-

muti temaatiliste osade ja tööobjektide läbilõikes vas-

tavalt ülalöeldule.

TIB (TIO) aasta-tööplaani alusel koostatakse kvarta-

li-tööplaan. Vajaduse puhul võetakse sellesse plaani üri-

tused, mis ei olnud ette nähtud aastaplaani koostamisel.

Kvartaliplaanid kinnitab ettevõtte peainsener.
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111. TEHNILISE INFORMATSIOONI BÜROO (OSAKONNA) TÖÖ VOR-

MID JA MEETODID TEHNILISE INFORMATSIOONI, PROPAGAN-

DA JA EESRINDLIKE KOGEMUSTE VAHETAMISEL

1. Teaduslik-tehnilise informatsiooni materjalide

tundmaõppimine ja kasutamine

Tehnilise informatsiooni büroo (osakond) peab oma

töös kasutama:

- üleliiduliste teaduslik-tehniliste informatsioo-

ni instituutide poolt väljaantud materjale : fv-

sed ajakirjad, bibliograafiline informatsioon, teadus-

ja tehnikaharude koondülevaated, temaatilised kogumikud,

informatsioon kodu- ja välismaa patendimaterjalide koh-

ta);
- tootmisharude keskorganite teaduslik-tehnilise

informatsiooni väljaandeid (informatsioonilised kogumi-

kud, ülevaated, teatmematerjalide kartoteegid tootmisha-

rude arengu kohta NSV Liidus ja välismaal);
- vabariiklike teaduslik-tehnilise informatsiooni

instituutide poolt väljaantavaid kogumikke;

- rahvamajanduse nõukogude tehnilise informatsioo-

ni keskbüroode informatsioonilehti ja plakateid, ratsio-

naliseerimis- ja leiutusteemade soovitusnimekirju;
- teadusliku uurimise instituutide, projekteeri-

mis- ja konstrueerimisorganisatsioonide aruandeid lõpeta-

tud teaduslikest uurimistöödest;

- tehaste kesklaboratooriumide poolt lõpetatud

katseliste teaduslike uurimuste ja konstrueerimistcöde

aruandeid;

- nõupidamiste, konverentside, seminaride, tehas-

tevaheliste koolide ja komandeeringute aruandeid;

- raamatuid, teaduslik-tehnilisi ajakirju, paten-

te jt. materjale.
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Nende materjalide tundmaõppimine ja kasutamine teadu-

se ja tehnika viimaste saavutuste tutvustamiseks insener-

tehnilistele töötajatele, tootmisnovaatoritele ja töö-

listele ning soovituste ettevalmistamine ülevõetud teh-

niliste uuenduste juurutamiseks - see on peamine suund

tehnilise informatsiooni büroo (osakonna) töös.

Sel eesmärgil töötab TIB (TIO) välja informatsioo-

nimaterjalide tundmaõppimise, valiku, kulgemise ja kasu-

tamise ühtse süsteemi, mille kinnitab ettevõtte juhtkond.

Kõige ratsionaalsem selle töö organiseerimisel on

järgmine süsteem.

Vastavalt ettevõtte tootmise põhiliikidele töötab TIB

(TIO) koos tehnika- ja teiste osakondadega välja teemade

nimekirja, mille kinnitab peainsener.

Informatsioonimaterjalide järgnev tundmaõppimine toi-

mub silmas pidades ettevõtte tootmise põhiliikide arengu-

suundi. Vastavalt sellele nimekirjale organiseeritakse

ettevõttes teaduslik-tehnilise kirjanduse tellimine.

Koos ettevõtte tehnikaraamatukogu, osakondade ja teh-

niliste teenistustega määrab TIB (TIO) kindlaks ettevõt-

tele vajaliku teaduslik-tehnilise kirjanduse ja infor-

matsioonimaterjalide saamise allikad, nimetused ja lii-

gid.

Kogu teaduslik-tehniline ja informatsiooniline kir-

jandus, sealhulgas teaduslik-tehnilise propaganda ja ees-

rindlike kogemuste vahetamise materjalid, koondatakse et-

tevõtte tehnikaraamatukokku, kus see registreeritakse ja

läbi töötatakse.

Tehnikaraamatukogu puudumisel korraldatakse informat-

sioonimaterjalide hoidmine ja kasutamine ühiskondlikel

alustel ettevõtte tehnikakabinetis või tehnikaosakonnas.

Informatsioonimaterjalide tundmaõppimiseks ettevõttes tu-

leb kaasa tõmmata kvalifitseeritud spetsialistid.

Ettevõtte juhtivatest spetsialistidest soovitatakse

luua ekspertide grupp, mille koosseisu peavad kuuluma
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peatehnoloog, peamehaanik, peaenergeetik jt. Ekspertide

kohuseks on informatsioonimaterjalide süstemaatiline

tundmaõppimine ja soovicusre ettevalmistamine tehniliste

uuenduste ülevõtmiseks. Igale eksperdile antakse kindel

temaatika vastavalt tootmise põhiliikide nimekirjale.

Ekspertide grupi personaalne koosseis tuleb kinnitada et-

tevõtte juhtkonna käskkirjaga.

Grupp tuleb kokku vähemalt kaks korda kuus kindlaks-

määratud ajal tehnikaraamatukogus.Tehnikaraamatukogu töö-

tajad valivad selleks päevaks välja saabunud informat—-

sioonimaterjalid vastavalt iga eksperdi temaatikale. Eks-

pert uurib need materjalid läbi, teeb märkme nende läbi-

vaatamise kohta ja avaldab oma seisukoha väljavalitud

abinõude tootmisse juurutamise otstarbekuse suhtes. Samu-

ti märgib ta, keda ettevõtte töötajaist tuleb läbivaada-

tud materjaliga tutvustada. Pärast seda informeerib teh—-

nikaraamatukogu vastavaid spetsialiste nende jaoks välja-

valitud kirjandusest.

Ekspert täidab iga väljavalitud abinõu või tehnilise

täiustuse kohta kontrollkaardi, kuhu kannab andmed kasu-

tatud allika kohta, materjali nimetuse ja lühiannotat-

siooni ning samuti oma seisukoha (vt. lisa nr. 3).

Kontrollkaardid registreeritakse erižurnaalis "Tea-

duslik- tehnilise informatsiooni,propaganda ja eesrindlike

kogemuste vahetamise materjalidest võetud abinõude liiku-

mise ja juurutamise arvestus" (vt. lisa nr. 4).

TIB-s (TIO-s) on soovitav omada kontrollkaartide kar-

toteeki, mille võib süstematiseerida kolme ossa: juuruta-

miseks soovitatavad, juurutamiseks vastuvõetud ja juuru-

tatud abinõud.

Kontrollkaardid suunatakse pärast registreerimist

tehniliste informaatorite kaudu tsehhide (osakondade) ju-

hatajatele seisukohavõtuks soovitatud abinõude tootmisse

juurutamise võimaluste suhtes.
Kui ettepanek on tsehhilise tähtsusega ja ettepanekut
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saab juurutada tsehhi juhataja õiguste piires, siis otsus-

tab viimane ise selle kasutamise ja tootmisse juurutamise

üle.

Kui abinõu on tsehhidevahelise tähtsusega, siis ainult

tsehhi juhataja avaldab oma seisukoha abinõu tootmisse

juurutamise võimalikkuse suhtes. Otsuse TIB (L'10) poolt

esitatud ületehaselise tähtsusega abinõu juurutamiseks võ-

tab vastu ettevõtte peainsener või tehnikaosakond. Üksikud

tähtsamad abinõud tuleb läbi vaadata ettevõtte tehnikanõu-

kogus.

Igal juhul tagastatakse kontrollkaart tsehhi- (osa-

konna-) juhataja otsuse ja vastava seisukohaga tehnilise

informaatori kaudu TIB-le või TlO-le.

Sõltuvalt abinõu tähtsusest annab ettevõtte või tseh-

hi juntkond käskkirja juurutamise korra ja tähtaegade koh-

ta.

Kui teaduslik-tehnilise informatsiooni, propaganda ja

eesrindlike kogemuste vahetamise materjalide tundmaõppimi-

se tulemusena juurutamiseks vastuvõetud tehniliste uuen-

duste elluviimine nõuab märkimisväärselt aega ja palju va-

hendeid, siis võetakse nad vastavasse juurutamisplaani
(uue tehnika juurutamise plaani, organisatsioonilis-teh-

ntliste abinõude plaani).
Pärast juurutamisotsuse vastuvõtmist kantakse kont-

rollkaardile andmed soovitatava abinõu, selle juurutamise

tähtaja ja koha suhtes, kuhu abinõu on lülitatud (uue teh-

nika või organisatsioonilis-tehniliste abinõude plaani

jne.), samuti märgitakse, kes vastutab juurutamise eest.

Andmed tehniliste uuenduste juurutamise majandusliku

efekti kohta peavad olema ettevõtte plaaniosakonnas või

peaökonomisti juures (sõltuvalt abinõude tähtsusest).
Tehniliste uuenduste juurutamise efekt määratakse

kindlaks NSV Liidu Ministrite Nõukogu juures asuva Leiu-

tiste ja Avastuste Komitee poolt 22. detsembril 1959.a.
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kinnitatud leiutiste ja ratsionaliseerimisettepanekute

juurutamise majandusliku efektiivsuse arvestamise metoo-

dika järgi või uue tehnika juurutamise ja organisatsioo-
nilis-tehniliste abinõude plaani täitmise majandusliku

efektiivsuse arvestamise metoodika järgi.

Ettevõtte töötajate tutvustamiseks teaduslik-tehnili-

se kirjanduse ja informatsioonimaterjalidega kasutab TIB

(TIO) mitmesuguseid töövorme:

- igakuused ülevaated teaduse ja tehnika saavutus-

test tsehhi, osakonna või kogu ettevõtte tööprofiili jär-

gi; neid organiseerivad peainseneri korraldusel tsehhi-

ja osakonnajuhatajad ning ettevõtte juhtivad spetsialis-

tid, samuti ühiskondlike organisatsioonide TTÜ, ULRU jt,

esindajad;
- ringposti süsteem (ettevõtte töötajate tutvus-

tamine informatsioonimaterjalidega kindlaksmääratud jär-

jekorragraafiku järgi);
- süstemaatilised teadaanded tehasesiseses raadios

ja tehnilistes lehtedes uute informatsloonimaterja-
lide saabumisest, samuti uudistoodete näituste korralda-

mine;
- materjalide tundmaõppimine tehnikakabinetis või

raamatukogu lugemissaalis;
- bibliograafiliste nimekirjade koostamine tseh-

hi- ja osakonnajuhatajate individuaalseks informeerimi-

seks;
juhtivate töötajate varustamine teadusiik-teh-

nilise kirjandusega vahetult töökohal;

tehnilise informatsiooni päevade korraldamine

jne.

Tehnilise informatsiooni päev organiseeritakse inse-

ner-tehniliste töötajate ja tööliste laialdaseks kaasa-

tõmbamiseks tehnilise kirjanduse tundmaõppimisele ning

kõige väärtuslikumate ettepanekute väljavalimiseks toot-

misse juurutamise otstarbel.
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Tavaliselt toimuvad tehnilise informatsiooni päevad

iiks-kakskorda kuus. Nende ettevalmistamisel valivad teh-

nikaraamatukogu töötajad aegsasti välja informatsiooni-

na-tehnilise kirjanduse, jaotavad selle lugemissaalis
tootmisliikide või erialade järgi (treialitele, valutöö-

listele, freesijatele jt.).

Tsehhide ja osakondade tehnilised informaatorid, in-

sener-tehnilised töötajad ja töölised vaatavad selle kir-

janduse läbi ning valivad osa välja põhjalikumaks tutvu-

miseks. On soovitav, et külastajad saaksid tehnikaraama-

tukogu töötajalt spetsiaalsed plaanid, kuhu nad kannavad

tundmaõpitud materjalide kohta lühikesed järeldused. Ju-

hul, kui lugeja leiab tehnilise informatsiooni materjali-

dest uuendusi, mida võiks tootmisse juurutada, täidab ta

soovituste plangi ja annab selle TIB-le (TlO-le) või teh-

nikaraamatukogule (vt. lisa nr. 5). Bibliograaf vormistab

ja võtab plangid arvele ning suunab nad koos materjalide-

ga eksperdile seisukohavõtuks.

Suurtes ettevõtetes on otstarbekohane korraldada teh-

nilise informatsiooni päevi tsehhide ja osakondade või

erialade, näiteks valutootmise, keevitustööde jne. järgi.

Päeva programmi võib lülitada ka tehnilise kirjandu-
se suulisi ülevaateid üksikute küsimuste ja probleemide

kohta ning teisi üritusi.

2. Informatsioonimaterjalide ettevalmistamine ning

suunamine tootmisharude teaduslik-tehnilise

formatsiooni keskorganitele ja rahvamajanduse

nõukogu tehnilise informatsiooni keskbüroole

Eesrindlike tootmistehniliste kogemuste operatiiv-

seks levitamiseks meie maa tööstuses kinnitas NSV Liidu

Riiklik Teaduslike Uurimistööde Koordineerimise Komitee

instruktsiooni, mis määras kindlaks kohustusliku korra
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ettevOtete ja organisatsioonide poolt teaduslik-tehnili-

se, tootmis- ja majandusalase informatsiooni ettevalmis-

tamiseks ning esitamiseks tootmisharude teaduslik-tehni-

lise informatsiooni keskorganitele.

Kooskõlas selle instruktsiooniga peavad ettevõtted

esitama tootmisharude teaduslik-tehnilise informatsiooni

vastavatele keskorganitele informatsioonimaterjalid toot-

misse juurutatud uute toodete ja produktide, modernisee-

ritud seeriatoodete, uute tehnoloogiliste protsesside,
tootmise ja töö organiseerimise täiustatud meetodite ning

juurutatud ratsionaliseerimisettepanekute kohta, mida

võib kasutada selles või teistes tööstusharudes, tootmis-

komandeeringute aruanded, teated tootmisest eemaldatud

vananenud konstruktsioonide kohta, samuti nõupidamiste,

seminaride, tehastevaheliste koolide jne. materjalid.

Instruktsiooniga kinnitatud informatsioonikaart (vt.

lisa nr. 6) ja sellele lisatav dokumentatsioon esitatak-

se tootmisharude teaduslik-tehnilise informatsiooni kesk-

organitele 15 päeva jooksul kogu või osa töö lõpetamise
momendist.

Informatsioonikaartide koostamine juurutatud uuendus-

te kohta tuleb teha ülesandeks kvalifitseeritud spetsia-

listidele, näiteks uute seadmete, masinate ja aparaatide

osas mehaanikutele või konstruktoritele, tehnoloogiliste

protsesside kirjeldused - neid juurutanud tehnoloogidele
jne. Ratsionaliseerimisettepanekuid ja leiutisi võivad

kõige paremini kirjeldada autorid.

Kirjelduse kõige vastutusrikkamaks osaks on andmed

juurutatud uuenduse olemuse kohta, sest nende alusel mää-

ratakse kindlaks uuenduse väärtus ja levitamise otstarbe-

kus teistes tehastes.

Kirjeldus peab olema järjekindel, lühike ja täpne,

selles ei lubata kasutada masinate, materjalide jt. nime-

tuste lühendeid. Kirjeldusele lisatakse juurde vajalikud

joonised ja skeemid.
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Informatsioonikaardid koostatakse ükskõik milliste

mõõtmetega kirjutuspaberil, täidetakse kirjutusmasinal

või käsitsi tindiga, hästiloetava käekirjaga. Informat-

sioonikaardi üks eksemplar lähetatakse tootmisharu tea-

duslik-tehnilise informatsiooni keskinstituudile vasta-

valt temaatikale, mis on antud instruktsiooni lisas;

teine eksemplar saadetakse rahvamajanduse nõukogu tehni-

lise informatsiooni keskbüroole või viimase korraldusel

antud tööstusharu peaettevõttele, kuhu on koondatud rah-

vamajanduse nõukogu tehnilise informatsiooni keskbüroo

teatmeinformatsioonifond; kolmas eksemplar jääb ettevõt-

tesse, mis uuenduse juurutas.

Tehnilise informatsiooni büroo (osakond) koostab

aasta algul uue tehnika juurutamise ja organisatsiooni-

lis-tehniliste abinõude plaanide alusel graafiku infor-

matsioonikaartide esitamiseks tootmisharude teaduslik-

tehnilise informatsiooni keskorganitele. Peale andmete

uuenduste juurutamise või uute tootmisliikide väljalas-
ke ja tähtaegade kohta näidatakse graafikus iga ürituse

juures ära tootmisharu informatsiooni keskorgan, kuhu

informatsioonikaart tuleb saata, ning vastutaja selle

koostamise eest.

Peale selle tuleb graafikusse kanda juurutamiseks
vastuvõetud leiutised ja ratsionaliseerimisettepanekud,
mis on olulised ka teistele ettevõtetele, ning samuti

abinõud, mis on võetud teaduslik-tehnilise informatsioo-

ni, propaganda ja eesrindlike kogemuste vahetamise ma-

terjalidest. Selle graafiku järgi, võttes arvesse aasta

jooksul tehtud täiendusi, kontrollitakse informatsioon-

kaartide õigeaegset esitamist.

TIB (TIO) peab kontrollima samuti kirjelduste kvali-

teeti. Sel eesmärgil antakse informatsioonikaart pärast

selle koostamist läbivaatamiseks ettevõtte kvalifitsee-

ritud spetsialistidele.
Informatsioonikaartidele kirjutavad alla nende koos-
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tajad, ettevõtte TIB (TIO) juhataja ja peainsener.

Kogu selle töö täpne organiseerimine, informatsiooni-

kaartide regulaarne esitamine tehnilise informatsiooni

keskorganitele ja rahvamajanduse nõukogu tehnilise infor-

matsiooni keskbüroole on suure tähtsusega eesrindlike

tootmistehniliste kogemuste laialdasel ja õigeaegsel

levitamisel meie ettevõtetes.

3. Teatmeinformatsioonitöö

Ettevõtte tehniline raamatukogu

Teatmeinformatsioonifondide (TIF) komplekteerimine,
organiseerimine, informatsiooni hoidmine ja väljaandmine

toimub kooskõlas NSV Liidu teaduslik-tehnilise informat-

siooni organite teatmeinformatsioonifondide kehtiva põhi-

määrusega, mille on kinnitanud NSV Liidu Riiklik Teadus-

like Uurimistööde Koordineerimise Komitee.

Fondi organiseerimisel määratakse eelnevalt kindlaks

materjalide liigid ja nimetused, komplekteerimise allikad

ja printsiibid, fondi struktuur, materjalide läbitöötami-

se meetodid, ülesotsimise viis jne.

Antud ettevõtte teatmeinformatsioonifondile võib pan-
na teatmeinformatsioonitöö kogu majandusrajoonis.

Teatmeinformatsioonifond koosneb esmaste dokumentide

(originaalide ja koopiate) fondist ja teatmeaparaadist.

Tema dokumentaalsete materjalide baasiks - hoidlaks on

ettevõtte tehniline raamatukogu.
Teatmeaparaat koosneb peakartoteegist ja spetsiali-

seeritud kartoteekidest, mis kujutavad endast bibliograa-
filiste, annoteeritud ja referatiivsete kaartide kogu.

Spetsialiseeritud kartoteegid luuakse ettevõtte töö täht-

samate eri küsimuste jaoks; näiteks on olemas teaduslike

uurimistööde, projekteerimis-konstrueerimistööde, välja-
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lastava tööstustoodangu jt. kartoteegid.

Fondi teatmeaparaat sisaldab andmeid mitte üksnes

fondis hoitavate materjalide, vaid ka nende materjalide

kohta, mis paiknevad mujal. Ettevõtte fondi teatmeaparaa-

di informatsioonikandjana soovitatakse kasutada järgmiste

mõõtmetega kaarte: bibliograafilise informatsiooni jaoks

75 x 125 mm, referatiivse informatsiooni jaoks 147 x 2o?

mm ühes servperforatsiooniga ja 80-kolonnilist masinper-

fokaarti. Perfokaart on üheaegselt informatsiooni ja sel-

le otsimistunnuste kandjaks (delleks on perfoaugud vasta-

valt sälgatud).
Teatmeinformatsioonifondi materjalide ja ülesotsimis-

viiside süstematiseerimiseks kasutatakse universaalset

detsimaalklassifikatsiooni süsteemi (UDK).
Ulesotsimissüsteemide valiku puhul on vaja kindlaks

määrata küsimuste ring, millele TIF peab vastama, samuti

tema maht, täiendamise perspektiivid jne.

Informatsiooni ülesotsimist soovitatakse ülesotsimis-

massiivi suure mahu puhul mehhaniseerida. Kui massiivis

on kuni lo 000 kaarti, siis on otstarbekas informat-

siooni üles otsida spetsiaalsete varraste abil.

Teaduslik-tehnilise kirjanduse propageerimisele peab

tehniline raamatukogu pöörama suurt tähelepanu.

Selleks, et operatiivselt informeerida saabunud tea-

duslik-tehnilisest uudiskirjandusest, teeb ettevõtte raa-

matukogu informatsioonilis-bibliograafilist tööd, saadab

lugejatele individuaalseid kirjalikke teateid, koos-

tab ning saadab tsehhidele ja osakondadele uute raamatute

ja artiklite annotatsioone, organiseerib teaduslik-tehni-

lise uudiskirjanduse näitusi kindlaksmääratud teaduslik-

-tehnilise ja tootmisalase temaatika järgi (näitusi võib

korraldada ületehaseliste või tsehhimastaabiliste nõupi-

damiste, konverentside ja seminaride ajal).

Ettevõtte töötajate laialdasemaks kaasatõmbamiseks

raamatukogutööle valitakse ühiskondlikel alustel töötav



21

raamatukogu nõukogu.

Tehniline raamatukogu juhindub oma töös rahvamajandu

nõukogu tehnilise informatsiooni keskbüroo ja NSV Lii

du Riikliku Avaliku Teaduslik-Tehnilise Raamatukogu me

toodilistest juhenditest.

4. Tehnilised seminarid, nõupidamised ja konve-

rentsid

Teaduslik-tehniline propaganda peab olema suunatud

tähtsaimate rahvamajanduse ees seisvate ülesannete la-

hendamisele, soodustama juhtivate ja kõige perspektiiv-

semate tööstus-, transpordi-, ehitus- ja põllumajandus-
harude arengut. Seejuures omab suurt tähtsust propagan-

daürituste temaatika valik.

See temaatika peab:

esiteks - arvestama teaduse ja tehnika uusimaid

saavutusi ning samuti nende kasutamise võimalikkust ja
otstarbekust ettevõtte praktilises töös. Näiteks peavad

oma koha iga ettevõtte töös leidma keemiatööstuse arengu

kiirendamise, rahvamajanduse kemiseerimise ja põlluma-

jandusliku tootmise intensiivistamise küsimused kui kõi-

ge perspektiivsemad. Ettevõtte juhtijad, TIB protsessid,

insenerid ja tehnikud peavad iga päev kindlaks määrama

konkreetsed töölõigud ja tehnoloogilised protsessid,
kus tuleb laialdaselt kasutada teaduse ja tehnika

viimaseid saavutusi;

teiseks - kindlustama ettevõtte uue tehnika juu-

rutamise ja organisatsioonilis-tehniliste abinõude plaa-

nide täitmise, samuti ettevõtte töös esinevate kitsas-

kohtade likvideerimise.

Teaduslik-tehnilise propaganda tegemisel on oluline

välja valida selle töö kõige ratsionaalsemad vormid ja

meetodid, mis tagaksid propaganda suurima efektiivsuse.
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Propaganda peab oma vormidelt olema aktiivne, peale-

tungiv ja mitmekülgne; ta peab arvestama töötajate kon-

tingenti (kellele ta on määratud) ning nende üldharidus-

likku ja spetsiaalse ettevalmistuse taset. Tehnilise

propaganda põhivormideks on tehnilised seminarid, konve-

rentsid, nõupidamised, loengud, ettekanded, kogemuste
vahetamise koolid, novaatorite päevad, tootmisekskur-

sioonid jt.
TIB (TIO), novaatorite nõukogu, ÜLRÜ ja TTU algorga-

nisatsioonide poolt organiseeritavad teaduslik-tehnilise

propaganda ja eesrindlike tootmistehniliste kogemuste

vahetamise massiüritused (loengud,ettekanded, seminarid,

nõupidamised jt.) viiakse läbi tehnikakabinetis. Tehni-

kakabinet töötab kinnitatud tüüppöhikirja alusel.

Kabinetis korraldatakse ettevõtte saavutusi kajasta-
vaid ning tehnilis-informatsioonilise kirjanduse temaa-

tilisi näitusi. Tehnikakabinet sisustatakse stendide,

fotovitriinide, näitlike vahendite ja eksponaatidega.
TIB (TIO) organiseerib seal iseseisvalt või koos rahva-

majanduse nõukogu tehnilise informatsiooni keskbürooga

informatsiooni-konsultatsioonipunkti tööd. Seal, kus ei

ole metoodikakablnetti, on tehnikakabinet TIB (TIO), RLB

(ratsionaliseerimis- ja leiutusbüroo) ning ettevõtte

tsehhide ja osakondade tehnilistel informaatoritele me-

toodilise abi andmise keskuseks.

Teaduslik-tehnilistes, majanduslikes ja tootmisteh-

nilistes küsimustes korraldatavad konverentsid, nõupida-
mised ja seminarid viiakse läbi ettevõtte TTÜ, ÜLRÜ ja

teiste ühiskondlike organisatsioonide poolt TIB (TIO)

plaani järgi.

TIB (TIO) võtab aktiivselt osa konverentside, nõupi-

damiste ja seminaride ettevalmistamisest ja korraldami-

sest: töötab välja programmid, määrab kindlaks osavõt-

jate hulga ja koosseisu, valib välja ettekandjad, kogub

kokku ja paljundab ettekannete teesid, valmistab ette
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otsuste ja soovituste projektid.

Konverentsi, nõupidamise või seminari puhul soovita-

takse organiseerida temaatiline näitus, teaduslik-tehni-

liste kinofilmide demonstreerimine, tootmisekskursioon

vmt.

Kõige sagedamini praktiseeritakse ühepäevaste semi-

naride ja nõupidamiste korraldamist ühes või mitmes eri-

küsimuses.

Tehnilise informatsiooni alal töötajate (tsehhide ja

osakondade tehniliste informaatorite, tehnikakabinettide

ja raamatukogude töötajate) kvalifikatsiooni tõstmiseks

organiseeritakse alalisi seminare.

Iga ürituse puhul nimetatakse läbiviimise eest vas-

tutaja.

TIB (TIO) tähtsaks töölõiguks on ka kontrolli orga-

niseerimine tehniliste seminaride, konverentside ja nõu-

pidamiste otsuste täitmise ja soovituste tootmisse juu-
rutamise üle. Sellest tööst peab TIB (TIO) ettevõtte

peainsenerile süstemaatiliselt ette kandma (vt. lisa nr.

7).

5* Loengud ja ettekanded, raadio- ja televisiooni-

ted, teaduslik-tehniliste kinofilmide

diafilmide demonstreerimine

Loengud ja ettekanded on määratud tööliste ja inse-

ner-tehniliste töötajate laiale ringile ning nad on

tootmistehnilise ja teadusliku propaganda üheks oluli-

semaks vormiks.

Loengute ja ettekannete temaatika peab vastama ette-

võtte (tsehhi, osakonna) ülesannetele.

TIB (TIO) kooskõlastab lektoritega loengu plaani,

valmistab ette ruumid ja näitlikud vahendid, informeerib

ettevõtte töötajaid loengu päevast ja ajast.
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Loengut soovitatakse näitlikustada diapositiivide ja

populaarteaduslike, tehnilis-propagandistlike ja doku-

mentaalfilmide demonstreerimisega. Ühtlasi on selleks

ajaks otstarbekas korraldada näitus loengu teemal.

Lektoriteks ja ettekandjateks soovitatakse kutsuda

teadlasi, teadusliku uurimise ja projekteerimisinstituu-

tide spetsialiste, ühingu "Teadus", TTÜ, ÜLRÜ jt. liik-

meid.

Tehnilise propaganda hästi arusaadavaks vormiks on

raadio- ja televisioonisaated, teaduslik-tehniliste ki-

nofilmide ja diafilmide demonstreerimine.

Koos rahvamajanduse nõukogu tehnilise informatsiooni

keskbüroo, TTÜ, ÜLRÜ jt. ühiskondlike organisatsioonide

ning raadiosõlmede ja televisioonitöötajatega valmistab

TIB (TIO) ette materjalid raadio- ja televisioonisaade-

teks ettevõttes juurutatud teaduse ja tehnika saavutus-

test, progressiivsest tehnoloogiast, eesrindlaste tööko-

gemustest, kommunistliku töö lööklaste ja brigaadide
saavutustest, tootmisnovaatorite algatustest jne.

TIB (TIO) organiseerib ettevõttes teaduslik-tehni-

liste ja tehnilis-propagandistlike filmide demonstreeri-

mist vastavalt soovidele ja kuu kalenderplaanile. Filme

saab linna (rajooni) filmilaenutuskontorist.

6. Lti näit

Spetsiaalsed temaatilised näitused on tehnilise pro-

paganda näitlikuks vormiks.

Ettevõtte TIB (TIO) kasutab näitusi uue tehnika ja

tehnoloogia, novaatorite, leiutajate ja ratsionaliseeri-

jate saavutuste ning eesrindlike tootmistehniliste ko-

gemuste populariseerimiseks.

Ettevõttes organiseeritavad näitused võivad olla

statsionaarsed või rändnäitused; nende sisu ja vormi
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määravad konkreetsed ülesanded.

Statsionaarsed näitused on temaatilised, mida korral-

datakse tavaliselt ühel kindlal kitsalt erialalisel tee-

mal (tööstusharu saavutused, tehnika või tootmise osa)

ning komplekssed vöi paljuteemalised.

Rändnäitused on üldreeglina ainult temaatilised.

Statsionaarse kompleksse näituse, mis kajastab ette-

võtte tehnilis-majanduslikke saavutusi ja valgustab tema

edasisi arenguperspektiive, on otstarbekohane paigutada

tehnikakabinetti. Stendidel, planšettidel ja spetsiaalse-

tes vitriinides võib välja panna ettevõtte poolt välja-

lastava toodangu näidiseid, tehnilis-majanduslikke näi-

tajaid, ettevõtte arendamise plaane, uusi tehnoloogilisi

protsesse, tootmisprotsesside mehhaniseerimist ja automa-

tiseerimist, leiutajate ja ratsionaliseerijate saavutusi,
andmeid antud toodangu maailmatasemest jms.

Temaatilised näitused organiseeritakse TIB (TIO)

plaani.või ettevõtte juhtkonna spetsiaalsete ülesannete

alusel.

Tehniliste teenistuste ja ühiskondlike organisatsioo-

nide osavõtul töötab TIB (TIO) välja aastas kavatsetavate

näituste temaatika ja esitab selle ettevõtte juhtkonnale

kinnitamiseks.

Näituste ettevalmistamisse kuulub temaatiliste ja

ekspositsiooniplaanide väljatöötamine, kulueelarvete

koostamine, .eksponaatide hankimine ja komplekteerimine

ning näituste kujundamine.
Tehniliste teenistuste spetsialistid töötavad välja

(igaüks oma osa kohta) näituse esialgse temaatika ja esi-

tavad selle TIB-le (ТЮ-le). Kogutud materjalid üldista-

takse TIB (TKO) töötajate poolt ning antakse tehnikanõu-

kogule arutamiseks.

Temaatilises plaanis loetletakse küsimused, mida tuleb

näitusel valgustada, ning antakse lühikirjeldus nende
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lahtimõtestamise põhilistest võtetest ja vahenditest.

Näituse temaatilis-ekspositsioonilises plaanis tuuak-

se ära ekspositsiooni konkreetne sisu ning kavandatakse

näitamise võtted ja meetodid. Näituse temaatilis-ekspo-
sitsiooniline plaan kinnitatakse analoogiliselt temaati-

lise plaaniga; pärast seda koostatakse näituse kujunda-

miskulude eelarve.

Näituse organiseerimisel soovitatakse aja ja vahendi-

te säästmiseks kasutada varemvalmistatud stende, planšet-
te jt. näituse kunstilise kujundamise elemente.

Kinnitatud temaatilise ja temaatilis-ekspositsiooni-

liste plaanide põhjal koostab TIB (TIO) eksponaatide,
tehnilise dokumentatsiooni ja teiste materjalide saamise

graafiku. Temaatilis-ekspositsioonilise plaani alusel

koostatakse ka näituse ekspositsiooni kunstilise kujunda-

mise projekt, mis sisaldab ammendavaid andmeid stendide

ja planšettide valmistamiseks. Ekspositsiooni projekt on

koos temaatilis-ekspositsioonilise plaaniga kujundamis-
tööde aluseks. Näituse kunstiline kujundamine peab kaasa

aitama selle ideelisele ja temaatilisele lahtimõtestami-

sele.

Näitamise põhivormiks on naturaalsed eksponaadid, sa-

muti stendid ja planšetid, mis peavad olema rangelt koos-

kõlas kogu näituse kujundusstiiliga.

Iga stendi või planšeti jaoks valitakse välja vasta-

vad esitusvormid ja -vahendid (tekstid, fotod, joonised

jne.). Seejuures ei tohi plansette tekstide või illust-

reerivate materjalidega üle kuhjata, tuleb vältida kire-

vust. Tekstilise materjali asemel on parem kasutada, kui

võimalik, tabeleid ja skeeme.

Fotod on teema lahtimõtestamise üheks tähtsamaks vor-

miks. Neid kogutakse aegsasti.

Arvudest tuuakse planšettidel ainult põhilised. Kasu-

lik on avaldada võrdlevaid andmeid. Planšettidel on ots-

tarbekas ära tuua järgmised teatmed: kus ja kelle poolt
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on demonstreeritav uuendus välja töötatud ja juurutatud,

milline on tema majanduslik efekt. Diagrammid ja skeemid

peavad olema selgesti loetavad.

Naturaalsete eksponaatide demonstreerimisel soovita-

takse need varustada tehniliste kirjelduste ja karakte-

ristikutega, uued konstruktsioonielemendid aga eraldada

värvi või teiste vahenditega. Väikesemõõtmelised ekspo-
naadid võib kinnitada plansettide külge, suuremad aseta-

da stendi alla või spetsiaalsetele alustele. Masinaid,

nende üksikuid sõlmi ja detaile on soovitav demonstreeri-

da läbilõikes.

Kui naturaaleksponaate ei ole võimalik demonstreerida

(suurte gabariitide, kaalu, unikaalsuse vm. tõttu), soo-

vitatakse neid asendada makettide ja mudelitega. Seda tu-

leb teha ka juhul, kui tutvumine masinate või konstrukt-

sioonidega makettide või mudelite põhjal ei kahjusta nen-

de tundmaõppimist. Maketi või mudeli mastaabi valikul on

vaja arvestada, et ühtaegu eksponaadi naturaalsetest

mõõtmetest ettekujutuse säilitamisega tuleb rõhutada tema

konstruktsiooni põhielemente.

Näituse planšette ja stende on soovitav fotografeeri-

da tehniliste albumite jaoks ning need võivad täiendada

ekspositsiooni.

Temaatiliste rändnäituste demonstreerimine nõuab

spetsiaalsete ja kergesti transporditavate monteeritava-

te stendide valmistamist, mida saab paigutada igasse ruu-

mi.

Temaatilisi rändnäitusi korraldatakse ka kilpide või

kokkupandavate kohvrite, spetsiaalsetesse vutlaritesse

paigutatud kergete papp-planšettide või pikkade, mappi-

desse volditud planšettidega.

Kujundatud ja monteeritud näituse võtab vastu ette-

võtte juhtkonna poolt kinnitatud eri komisjon. Komisjon

koostab akti, kus näidatakse, missuguse korraldava doku-
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mendi alusel näitus on orgaaiseeritud, kas ta sisu vastab

temaatilisele plaanile, kas näituse ettevalmistamiseks

eraldatud vahendeid on õigesti kasutatud; samuti näida-

takse aktis eksponaatide ja planšettide arv. Komisjon

teeb oma ettepanekud ja märkused ning valmistab ette ot-

suse näituse avamise võimalikkuse kohta. Ettevõtte juht-

kond kinnitab komisjoni akti.

Näituse avamisest teatatakse ettevõtte raadiosõlmes,
kohalikus ajakirjanduses jne.

Ettevõtte TIB (TIO) koostab näituse külastamise või

selle demonstreerimise graafiku ettevõtte osakondades ja
tsehhides.

Näituse ekspositsiooni vaatlemist saadab selgitav

loeng, mille võib reprodutseerida ka magnetofonilt.

Näituse materjalide alusel soovitatakse korraldada

konsultatsioone, kohtumisi eksponeeritavate uuenduste

autoritega, arvamuste vahetusi, näidata väikesi kinofilme

või diafilme üksikute masinate ja mehhanismide konstrukt-

sioonist ja tööprintsiipidest.

Igal näitusel on otstarbekohane sisse seada arvamuste

raamat.

7. Tootmistehnilisedkomandeerinud

Eesrindlike tootmistehniliste kogemuste omandamise

operatiivseks vormiks on kompleksbrigaadide ja üksikute

spetsialistide komandeeringud ettevõtetesse ja organisat-
sioonidesse.

Need väljasõidud võimaldavad detailselt tutvuda sead-

mete uute liikidega, progressiivse tehnoloogiaga, ees-

rindlike töömeetodite ja -võtetega, tootmise ökonoomika

ja organiseerimisega. Nende eesmärgiks on organisatsioo-

nilis-tehniliste abinõude plaani täitmine ja kitsaskohta-

de likvideerimine tootmises.
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Tootmistehniliste komandeeringute organiseerimisel

kasutatakse andmeid eesrindlikest kogemustest, mis on

avaldatud teaduslik-tehnilises kirjanduses ja ajakirjan-

duses või mitteavaldatavais materjalides.

Ettevõtte osakondade ja tsehhide avalduste põhjal

koostab TIB (TIO) tootmistehniliste komandeeringute

plaani. Selle järgi koostatakse komandeeringukulude eel-

arve, mis kooskõlastatakse ettevõtte raamatupidamisega.

Plaani ja eelarve kinnitab peainsener.
Kinnitatud komandeeringute plaan lülitatakse ühtsesse

teaduslik-tehnilise informatsiooni, propaganda ja ees-

rindlike kogemuste vahetamise põhiürituste aastaplaani

ning esitatakse rahvamajanduse nõukogu tootmisharuvalit-

susele koos raamatupidamise Õiendiga, mis kinnitab, et

ettevõttel on komandeeringuteks vahendeid. Aasta jooksul

võib plaanis teha parandusi ja täiendusi.

Enne töötajate komandeeringusse saatmist võtab TIB

(TIO) ühenduse nende ettevõtetega, kuhu kavatsetakse sõi-

ta, selgitab sõidu võimalused ning kontrollib veel kord

sõidu otstarbekust, täpsustab tähtajad jne. Määratakse

kindlaks komandeeritavate arv ja isikuline koosseis.

Koostatakse komandeeringu tehniline ülesanne, mis kujutab

endast üksikasjalikku nimekirja konkreetsetest, selgita-

mist vajavatest küsimustest (vt. lisa nr. 8). Tehnilise

ülesande kinnitab peainsener.

Kohale jõudnud brigaad (või üksikud spetsialistid)

koostab koos ettevõtte peainseneriga (või tema poolt mää-

ratud isikuga) tööplaani ülesande täitmiseks. Oma töö tu-

lemustest, omandatud kogemustest ja tehtud järeldustest

kannavad komandeeritud ette ettevõtte peainsenerile.

Pärast komandeeringust saabumist peavad brigaadi

liikmed seitsme päeva jooksul TIB (TIO) kaudu esitama

tehnilise aruande peainsenerile kinnitamiseks (vt. lisa

ar. 9).
Tehnilises aruandes antakse üksikasjalikud vastused



30

tehnilise ülesande küsimustele. Sinna võetakse samuti and-

med, mis on saadud komandeeritute enda initsiatiivil. Teh-

nilises aruandes märgitakse ära tundmaõpitud kogemuse po-

sitiivsed küljed ja puudused, selle juurutamisest saadud

ning oma ettevõttes eeldatav majanduslik efekt jne.

Aruandele lisatakse tingimata juurutamiseks soovitata-

va abinõu kogu tehniline dokumentatsioon, samuti andmed

tellitud jooniste, skeemide jne. kohta.

Mõnel juhul on otstarbekohane kokku kutsuda spetsiaal-

ne nõupidamine, kus kuulatakse ära komandeeritute aruanne

ja vaadatakse läbi nende ettepanekud tehniliste uuenduste

juurutamiseks oma ettevõttes.

Komandeeringu finantsaruanne kinnitatakse alles pä-
rast tehnilise aruande äraandmist TÜB-le (TlO-le).

Ettevõtte töötajaid võib komandeeringusse saata (kõi-

ge sagedamini kompleksbrigaadi koosseisus) rahvamajanduse

nõukogu tootmisharuvalitsuse ja tehnilise informatsiooni

keskbüroo (ТГКВ) ülesandel, et tundma õppida ja omandada

eesrindlikke kogemusi oma või teiste majandusrajoonide et-

tevõtetes. Selleks teatab tootmisharuvalitsus või tehni-

lise informatsiooni keskbüroo ettevõtte TIB-le (TlO-le)

komandeeringu koha, eesmärgi ja kestuse, väljasõidu kuu-т

päeva ja töötaja eriala, kes tuleb komandeeringusse saata.

TIB (TIO) koos osakondade ja tsehhide juhatajatega esitab

vastava kandidatuuri ettevõtte peainsenerile kinnitami-

seks.

Tootmisharuvalitsuse ja TIKB poolt komandeeritavatele

töötajatele annab oma ettevõte veel täiendava ülesande.

Komandeeringu lõppedes peavad nad ettevõttele aru andma

nii põhi- kui ka täiendavate ülesannete täitmisest.

Tootmistehnilised ekskursioonid annavad võimaluse

vahetult kohapeal tutvuda eesrindlike töömeetodite ja -võ-

tetega, uut liiki seadmetega, progressiivse tehnoloogiaga,

tootmise organiseerimise ja ökonoomikaga. Neid ekskursioo-
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ne organiseerib TIB (TIO) koos ühiskondlike organisatsioo-

nidega.
Ekskursioonlavaldused saadetakse tsehhidest ja osakon-

dadest ettevõtte TIB-le (TlO-le).

Eelnevalt määratakse kindlaks ekskursiooni eesmärk ja

uurimisobjektid, töötatakse välja ülesanne ja selle täit-

mise programm, nimetatakse ekskursiooni läbiviimise eest

vastutav isik. Ekskursiooni koosseisu on otstarbekas võtta

ühe elukutse, eriala või kvalifikatsiooniga inimesi; on

soovitav, et ekskursiooni koosseis ei ületaks 15 ... 2o

inimest. Oma eesmärgilt võivad ekskursioonid olla ülevaat-

likud, spetsialiseeritud või temaatilised.

Ülevaatlike ekskursioonide eesmärgiks on üldine tutvu-

mine oma või teiste ettevõtete (või nende tootmisallük-

suste) tööga.

Spetsialiseeritud ekskursioone organiseeritakse konk-

reetsetes kitsastes küsimustes, mis on seotud eesrindlike

töömeetodite, uute tehnoloogiliste protsesside ja konst-

ruktsioonide, uue tehnika, tehnilise.ekspluatatsiooni ees-

kirjade jms. tootmisse juurutamisega.
Temaatilisi ekskursioone organiseeritakse tootmisteh-

nilistes küsimustes, mis võivad huvitada mitmesuguste elu-

kutsete ja erialadega töötajaid. Selliste ekskursioonide

hulka kuuluvad ka temaatiliste näituste külastamised jms.

Igas ettevõttes kehtestatakse kindel kord ekskursioo-

nide vastuvõtuks. Ekskursiooni vastuvõttev ettevõte peab

ekskursante neid huvitavate objektidega küllaldaselt tut-

vustama. Sel eesmärgil määratakse ettevõtte kvalifitseeri-

tud spetsialistide hulgast ekskursioonijuhid.

Eesrindlike kogemuste koolid

Eesrindlike kogemuste koolides õpitakse tundma juuru-
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tatud ja end tootmises õigustanud eesrindlikke töövõt-

teid, uusi masinaid ja seadmeid, mehhaniseerimise ja

automatiseerimise vahendeid, tooraine ja materjalide rat-

sionaalse kasutamise meetodeid, progressiivset tehnoloo-

giat jm.

Eesrindlike kogemuste koolid komplekteeritakse eri-

alade järgi ja viiakse läbi ettevõtte peainseneri või

tootmisallüksuste juhatajate korraldusel.

TIB (TIO) võtab aktiivselt osa eesrindlike kogemuste
koolide ning samuti (juhul, kui ettevõte saab kooli baa-

siks) rahvamajanduse nõukogu ПКВ organiseeritud tehaste-

vaheliste koolide ettevalmistamisest ja korraldamisest.

Eesrindlike kogemuste kooli organiseerimine jaotatak-

nelja etappi:

1) kooli läbiviimise tähtaja, koha, teema ja kuula-

jate koosseisu kindlaksmääramine;

2) kooli tööprogrammi väljatöötamine, eksponaatide,
objektide, tehnilise dokumentatsiooni jm. ning ettepane-
kute projekti ettevalmistamine;

3) kooli õppuste organiseerimine;

4) kontroll kooli ettepanekute juurutamise üle.

Kooli juhatajaks nimetatakse tavaliselt ettevõtte

töötaja - tootmisnovaator, kelle meetodit koolis õpitak-

se. õppuste ettevalmistamisel ja läbiviimisel antakse ju-

hatajale abiks insener-konsultant ettevõtte insener-teh-

niliste töötajate hulgast.

Kooli juhataja koostab koos konsultandiga õppuste

programmi ning selle kin itnb ettevõtte peainsener.

TIB (TIO) töötajad koos kooli juhataja ja konsultan-

diga:

- valivad välja jaoskonnad ja töökohad, kus hakka-

vad toimuma praktilised õppused;

- määravad kindlaks, milliseid seadiseid, mehhanis-

me ja protsesse demonstreeritakse;
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- valmistavad ette ruumid loengute läbiviimiseks;

- organiseerivad näitusi, tehniliste filmide näi-

tärnist jmt.;

- valivad välja näitlikud abinõud, stendid, plaka-

tid, tabelid;

- organiseerivad kooli teema ulatuses tehnilise

dokumentatsiooni ettevalmistamise (mehhanismide ja sea-

diste skeemid, joonised, kirjeldused jt.), mis antakse

välja või saadetakse mitte üksnes koolist osavõtjatele,

vaid ka sellest huvitatud ettevõtetele.

Tehniline raamatukogu koostab kooli teema alusel kir-

janduse soovitusnimekirjad.

TIB (TIO) töötajad võtavad osa kooli ettepanekute

projekti ettevalmistamisest ning kontrollivad nende õige-

aegset kasutamist tootmisosakondades, tsehhides ja jaos-
kondades.

9. Novaatorite päeva

Novaatorite saavutuste propageerimiseks organiseerib

TIB (TIO) koos novaatorite nõukogu, ТТЮ ja ÜLRÜ algorga-

nisatsioonidega ja viib ettevõttes läbi novaatorite päe-
vi.

Novaatori päeva organiseerimise ja läbiviimise eest

määratakse vastutavaks TIB (TIO) insener või tsehhi teh-

niline informaator.

Esineb mitmesuguseid novaatori päeva läbiviimise vor-

me. Peatähelepanu tuleb pöörata novaatori praktilise
töö demonstreerimisele töökohal, pingi juures. Õppusi
viiakse läbi tsehhis, tehnikakabinetis või punanurgas.

Novaatori töö demonstreerimise juures ei tohi korraga

viibida üle 15...2О inimese, sest õppuse peatingimuseks

töökohal on osavõtjate kaastaõmbamine novaatori poolt ka-

sutatava meetodi, instrumendi või seadise praktilisele
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tundmaõppimisele. Pärast uuenduse demonstreerimist toimub

selle arutelu.

Novaatori päeva läbiviimiseks soovitatakse järgmist
korda: tsehhi ülema või õppuse juhataja avasõna novaatori

päeva eesmärgist; novaatori ettekanne ühes tema töö de-

monstreerimisega tööpingil; konsultandi kaasettekanne;ar-

vamuste vahetamine osavõtjate vahel; novaatori töömeeto-

dite praktiline omandamine; juhataja lõppsõna. Praktisee-

ritakse ka kinofilmi näitamist õpitava teema kohta.

Vastavalt novaatori päeva temaatikale valmistatakse

ette skeemid, joonised, fotod jt. materjalid ning ruum ja

demonstreerimise koht.

10. Kontroll teaduslik-tehnilise informatsiooni,

propaganda ja eesrindlike kogemuste vahetami-

rterjalidest võetud abinõude kasutan!

ja tähtajalise tootmisse juurutamise üle

Kontrolli organiseerimisel abinõude tähtajalise toot-

misse juurutamise üle toetub TIB (TIO) tsehhide ja osa-

kondade tehnilistele informaatoritele ning ettevõtte

laiale ühiskondlikule aktiivile.

Teaduslik-tehnilise informatsiooni, propaganda ja
eesrindlike kogemuste vahetamise materjalidest võetud

abinõude kõige täielikuma kasutamise ja tähtaegse toot-

misse juurutamise kindlustamiseks TIB (TIO):

- informeerib süstemaatiliselt ettevõtte peainse-

neri soovitatud abinõude praktilise kasutamise tulemaa-

test;

- peab tehniliste uuenduste juurutamise arvestuse

žurnaali ja kartoteeki.

Iga juurutatud abinõu kohta koostatakse juurutusakt.

Akti vorm on analoogiline ratsionaliseerimisettepanekute
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juurutamise akti vormiga (vt. lisa nr. 10).

Juurutusakti ärakiri tuleb säilitada TIB-s (TIO-s),
see on põhidokumendiks rahvamajanduse nõukogu TIKB-le ja

tootmisharuvalitsusele andmete ettevalmistamisel infor-

matsioonimaterjalide kasutamise ja neist võetud abinõude

juurutamisest saadava majandusliku efekti kohta. Nende

andmete koostamisel on vaja igal juhul näidata allikas,

kust abinõu on võetud.

11. Ülevaatus-konkursid tehnilise informatsiooni

>ropaganda paremaks korraldamiseks

Tavaliselt võtab ettevõte ülevaatus-konkurssidest ma-

jandusrajoonis või oblastis osa koos oblasti ametiühingu-

te nõukogu, TTI ja ÜLRÜ juhatuste jt. ühiskondlike orga-

nisatsioonidega.
ülevaatus-konkursi põhitingimused on järgmised:

- tehnilise informatsiooniteenistuse, tehnikakabi-

neti ja tehnikaraamatukogu tööplaani täitmine;
- osavõtt uue tehnika juurutamise ja organisat-

sioonilis-tehniliste abinõude plaanide väljatöötamisest;
- süstemaatiline ja õigeaegne informatsioon ja

propaganda kodu- ja välismaa teaduse ja tehnika, majandu-

se ja tootmise organiseerimise olukorrast ning arengu-

perspektiividest, ettevõtete eesrindlikest tootmistehni-

listest kogemustest ning kaasaaitamine uue tehnika, töös-

tustoodete uute liikide, kõige progressiivsemate töövõte-

te ja -meetodite juurutamisel;

teatmeinformatsioonitöö organiseerimine:

ühiskondliku töö efektiivsus tehnilises prog-

ressis;

- ülevaatus-konkursi perioodil ülevõetud ja toot-

misse juurutatud abinõude arv, juurutamisest saadud ma-

janduslik efekt jne.

ühiskondliku ülevaatus-konkursi organiseerimiseks ja
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läbiviimiseks ettevõttes luuakse komisjon vastava

korraldusega. Komisjoni koosseisu võetakse põhitsehhide

ja -osakondade juhatajad ning ametiühingu jt. ühiskondli-

ke organisatsioonide esindajad. Komisjoni esimeheks kin-

nitatakse tavaliselt ettevõtte peainsener või tema ase-

täitja uue tehnika alal.

Komisjon jälgib ülevaatus-konkursi kulgu, organisee-

rides perioodiliselt selle üldist ning tsehhide ja osa-

kondade vastastikust kontrolli; kuulab ära tsehhijuhata-

jate, tehniliste informaatorite, TTÜ, ÜLRÜ jt. algorgani-

satsioonide ettekanded; teeb kokkuvõtte tsehhide ja osa-

kondade vahelise ülevaatus-konkursi tulemustest ning

määrab kindlaks võitjad.

Ülevaatus-konkursi võitjate kindlaksmääramisel juhin-
dutakse "Teaduslik-tehnilise informatsiooni ja propaganda

organite - NSV Liidu Rahvamajanduse Saavutuste Näitusest

osavõtjate töö põhinäitajate" täitmisest.

Oma otsuse esitab komisjon kinnitamiseks ettevõtte

juhtkonnale ja ametiühingu käitiskomiteele.

Võitjaid premeeritakse vahendite arvel, mis on sel-

leks ette nähtud ettevõtte fondis ning TTÜ, ÜLRÜ, ameti-

ühinguorganisatsiooni ja rahvamajanduse nõukogu TIEK eel-

arvetes.

IV. TEHNILISE INFORMATSIOONI BÜROO (OSAKONNA)

TÖÖ ARVESTUS

TIB (TIO) peab täpset ja süstemaatilist arvestust bü-

roo (osakonna) tehnilise informatsiooni, propaganda ja

kogemuste vahetamise plaani täitmise kohta. Märkmed üri-

tuste plaani täitmisest tehakse lahtris "Märkused". Siia

kantakse ka täiendavad andmed: osavõtjate arv, korraldus-

dokumentide numbrid ja kuupäevad jt.
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Aasta lõpus tehakse kokkuvõte plaani täitmisest (üri-

tuste arv ja liigid, osavõtjate koosseis ja arv jne.).

Informatsioonimaterjalide liikumise ja neist võetud

abinõude juurutamise arvestust peetakse vormi nr. 4 jär-

gi, komandeeringute arvestust soovitatakse pidada erižur-

naalis (vt. lisa nr. 11).

Juhul, kui ülevõetud abinõu töötati ümber vastavalt

ettevõtte konkreetsetele töötingimustele, olemasolevatele

seadmetele ja tehnoloogiale ning see on vormistatud kui

ratsionaliseerimisettepanek, siis võtab TIB (TIO) selle

abinõu arvele märkusega "Abinõu on vormistatud ratsiona-

liseerimis- ja leiutusbüroo kaudu".

V. TSEHHIDE JA OSAKONDADE TEHNILISTE INFORMAATORITE

TOO ORGANISEERIMINE

Tehniline informaator organiseerib tehnilise infor-

matsiooni ja propaganda üritusi ettevõtte tsehhis (osa-

konnas) ning aitab aktiivselt kaasa eesrindlike tootmis-

tehniliste kogemuste juurutamisele ja vahetamisele.

ürituste organiseerimisel ja läbiviimise"' TIB

(TIO) tehniliste informaatorite abile ning kontrollib

nende tegevust.

Tehnilised informaatorid nimetatakse tsehhide (osa-

kondade) ja TIB (TIO) juhatajate esildise põhjal kvali-

fitseeritud insener-tehniliste töötajate hulgast ning
kinnitatakse ettevõtte direktori käskkirjaga.

Tehniline informaator allub vahetult tsehhi juhataja-
le ja teeb oma tööd TIB (TIO) metoodilisel juhtimisel

käsikäes ettevõtte (osakonna) tehniliste teenistuste ja

ühiskondlike organisatsioonidega.

Tsehhides (osakondades), kus töötab alla 300 inimese,
täidab tehniline informaator oma ülesandeid kohakaasluse
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alusel; vajaduse puhul ta vabastatakse põhitööst. Tsehhi-

des, kus töötab 300 ja enam inimest, soovitatakse määrata,

tehniline informaator, kes on muust tööst vabastatud.

Konstrueerimis- ja tehnoloogiaosakondades töötajate

arvuga 30...50 inimest on samuti otstarbekas ette näha

koosseisuline tehniline informaator.

Tehniline informaator koostab oma tööks aastaplaani

ja kuuplaanid, mis kooskõlastatakse TIB-ga (TlO-ga) ja

tsehhi (osakonna) ühiskondlike organisatsioonidega. Teh-

nilise informaatori tööplaani kinnitab tsehhi (osakonna)

juhataja.

Tehnilisele informaatorile pannakse järgmised kohus-
tused :

- tsehhi (osakonna) töötajate vajaduste selgitami-

ne, tellimuste koostamine informatsioonimaterjalide saa-

miseks teaduse, tehnika ja eesrindlike kogemuste viimas-

test saavutustest ning nende suunamine TIB-sse (TlO-sse),
tsehhi (osakonna) töötajate operatiivne varustamine nime-

tatud materjalidega, konsultatsioonide organiseerimine
tsehhi (osakonna) spetsialistidele ja töölistele;

- tsehhi (osakonna) töötajate aktiivne kaasatõm-

bamine ettevõtte TIB (TIO) poolt korraldatavatele tehni-

lise informatsiooni, propaganda ja eesrindlike kogemuste

üritustele;

- osavõtt (koos tsehhi või osakonna spetsialistide
ja novaatoritega) nende abinõude tootmisse juurutamise
otstarbekuse kindlaksmääramisest, mis on võetud teadus-

lik-tehnilise informatsiooni, propaganda ja eesrindlike

kogemuste vahetamise materjalidest;

- süstemaatiline kontroll informatsioonikaartide

liikumise üle ning juurutamiseks ülevõetud abinõude kar-

toteegi pidamine;

- arvestuse pidamine ülevõetud abinõude juurutami-

sest saadava majandusliku efekti kohta;
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- osavõtt uue tehnika ja organisatsioonilis-tehni-

liste ürituste plaanide väljatöötamisest, mis viiakse el-

lu tsehhis;

- tootmisse juurutatud tehniliste uuenduste mater-

jalide ettevalmistamise organiseerimine ning nende mater-

jalide üleandmine TIB-le (TlO-le) (informatsiooni kogumi-

ne, autorite.valik tehniliste uuenduste kirjelduste koos-

tamiseks jne.);

- spetsiaalsete vitriinide ja stendide organisee-

rimine ning nende süstemaatiline täiendamine tehnilise

kirjanduse uudistega:

- koos tehnilise raamatukoguga informatsioonilis-

tehnilise kirjanduse uudistest ülevaadete koostamine

tsehhi tootmisprofiili järgi;

- tehnilisele progressile kaasaaitamise ühiskond-

like vormide organiseerimine ja abistamine tsehhis (osa-

konnas).
Tehniline informaator koostab igakuused aruanded teh-

tud tööst ja esitab need määratud tähtajaks TIB-le (Tita-

le).

TIB (TIO) osutab tsehhide ja osakondade

informaatoritele metoodilist abi tuletamise

seminaride ja nõupidamiste korraldamisega.
Seminaridel ja nõupidamistel arutatakse tehniliste

informaatorite aruandeid tsehhis (osakonnas) tehtud tööst

tehnilise informatsiooni ja propaganda alal, kuulatakse

ära teated majandusrajooni tehniliste informaatorite

tööst, samuti ettevõtte juhtivate töötajate ja spetsia-

listide sõnavõtud uue tehnika juurutamisest, läbiviidava-

test teaduslikest uurimistöödest, tootmise kitsaskohta-

dest jne.

Töökogemuste vahetamiseks organiseerib TIB (TIO) teh-

nilistele -informaatoritele ekskursioone teistesse ette-

võtetesse.

Tehnilise informatsioonialase töö hea korraldamise
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ja aktiivse kaasabi eest ülevõetud eesrindlike kogemuste

juurutamisel võidakse tsehhi (osakonna) tehnilist infor-

maatorit premeerida.

VI. TIB (Т10) TÄHTSUS JA OSAVÕTT ÜHISKONDLIKE

ORGANITE TÖÖST TEHNILISELE PROGRESSILE KAASA-

AITAMISEL

Paljudes meie ettevõtetes on laialdaselt levinud

tehnilisele progressile kaasaaitamise ühiskondlikud vor-

mid: ühiskondlikud konstrueerimisbürood (ÜKB), ühiskond-

likud majandusliku analüüsi bürood (ÜMAB), ühiskondlikud

tööuurimise instituudid (ÜTI), novaatorite nõukogud,

loomingulised kompleksbrigaadid jt., kelle tegevuse ees-

märgiks on osutada ettevõtetele tõhusat abi tootmisprot-

sesside mehhaniseerimisel ja automatiseerimisel, tehno-

loogia ja tootmise organiseerimise täiustamisel, mitte-

tootlike kulude vähendamisel, tooraine kokkuhoidmisel,

väljalastava toodangu kvaliteedi tõstmisel ja töökindlu-

suurendamisel, töötingimuste parandamisel jne.

Enamikes ettevõtetes luuakse tehnilisele progressile
kaasaaitamise ühiskondlikud organid partei-, ametiühin-

gu- ja komsomoliorganisatsiooni initsiatiivil. Juhtiva-

teks organisatsioonideks nende töö suunamisel on ТТIУ,
ÜLRÜ ja ühingu "Teadus" algorganisatsioonid.

TIB (TIO) peab kaasa aitama:

- mitmesuguste ühiskondlike organite eesrindlike

kogemuste levitamisele;

- nende tööde, ettepanekute ja soovituste propa-

geerimisele;

- ühiskondlikel alustel töötajate kindlustamisele

(kooskõlas nende tööplaanidega) informatsioonimaterjali-

dega teaduse, tehnika ja eesrindlike tootmiskogemuste

saavutustest.
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Sel eesmärgil TIB (TIO):

- populariseerib näituste või spetsiaalsete teha-

sesiseste raadiosaadete organiseerimisega ühiskondlike

organite kogemusi tehnilisele progressile kaasaaitamisel;

aitab avaldada nende positiivseid kogemusi TIKB poolt

väljaantavates informatsioonilehtedes, kohalikus ajakir-

janduses jne.;

- võtab osa ühiskondlike organite kogemuste vahe-

tamise seminaride ja nõupidamiste läbiviimisest, samuti

ülevaatus-konkursside organiseerimisest nende töö pare-

maks korraldamiseks;

- abistab jooniste ja muu tehnilise dokumentat-

siooni paljundamisel ning samuti aitab kaasa ÜKB tööde,
ÜTI loominguliste kompleksbrigaadide ettepanekute, novaa-

torite nõukogude ja teiste tehnilisele progressile kaasa-

aitamise ühiskondlike organite soovituste propageerimise-

le ja õigeaegsele tootmisse juurutamisele.
Ühiskondlik tehnilise informatsiooni büroo (ÜTIB)

osutab praktilist abi ettevõtte tehnilise informatsiooni

büroole (osakonnale) eesrindlike tootmistehniliste koge-

muste propageerimisel ja vahetamisel, eriti teaduslik-

-tehnilise informatsiooni, propaganda ja eesrindlike ko-

gemuste vahetamise materjalide tundmaõppimisel ning ette-

panekute ettevalmistamisel ülevõetud abinõude võtmiseks

uue tehnika või organisatsioonilis-tehniliste abinõude

plaanidesse. Ta abistab ühiskondliku kontrolli organisee-

rimisel nende abinõude õigeaegseks juurutamiseks, ette-

võttes loodud tehnilisele progressile kaasaaitamise ühis-

kondlike organite liikmete kindlustamisel informatsiooni-

ja patendikirjandusega, põhjenduste ettevalmistamisel

(koos ÜMAB ja plaani-majandusosakonnaga) ülevõetud uuen-

duste juurutamise vajalikkuse kohta jne.

ÜTIB töö on otstarbekas rajada ettevõtte TIB (TIO)

vahetule metoodilisele juhtimisele.
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ÜTIB struktuur ja koosseis kinnitatakse ametiühingu-

organisatsiooni otsusega kõigi nende töötajate üldkoos-

olekul, kes soovivad tema tööst osa võtta. ÜTIB koosseisu

võivad vabatahtlikult kuuluda insener-tehnilised tööta-

jad, töölised-novaatorid ja teised ettevõtte töötajad.

Suurtes ettevõtetes luuakse ÜTI bürood reeglina tseh-

hides ja osakondades ning nende tööd koordineerib ülete-

haseline ÜTIB, kelle koosseisu kuuluvad tsehhide ÜTIB-de

esimehed.

ÜTIB tööplaan peab olema kooskõlastatud ettevõtte

peainseneriga (tsehhi, osakonna ülemaga) ja kinnitatud

ametiühinguorganisatsiooni poolt.

ÜTIB tööplaan kooskõlastatakse ettevõtte tehnilise

informatsiooni organi tööplaaniga. ÜTIB töö toimub tihe-

das kontaktis TIB (TIO), tehnikakabineti ja tehnikaraama-

tukogu, samuti tsehhide ja osakondade informaatoritega.



Lisa nr. 1

Tehnilise informatsiooni büroole (osakonnale)

AVALDUS

Tsehhilt (osakonnalt)

Palun planeeridal9...a. järgmised

tehnilise informatsiooni ja propaganda üritused

1. Loengud

teemal

2. Konsultatsioonid

.
küsimuses

3. Kirjandusuudiste ülevaade .

..ж.*.**"****.*.."..******...*4

4. Novaatorite päev

küsimuses

5. Ssnavstt raadios ja televisioonis

6. Kohtumine tootmisnovaatoritega

7. Seminar



küsimuses

8. Tehniline konverents (nõupidamine)

9. Kool

küsimuses

10. Tootmistehnilised komandeeringud ja ekskursioonid

tehastesse

küsimuses

11. Hankida tehnilist informatsiooni (tõlked, joonised

jne.)

küsimuses

1) Tsehhi (osakonna)juhataja

2) Tsehhi (osakonna) TIB (TIO) volinik

196... a.



Kinnitan Lisa nr. 2

Ettevõtte peainsener

(allkiri)

ETTEVÕTTE TEHNILISE INFORMATSIOONI BÜROO (OSAKONNA)

TÖÖPLAAN

J-*.
ПГ ,

Ürituse Läbivii- Läbivii- Osavõtja- Vastutav Märge täit-
sisu taisekoht mise aeg te koos- läbivii- mise kohta

Tehnilise informatsiooni

büroo (osakonna) juhataja (allkiri)



Lisa nr. 3

KONTROLLKAART-SOOVITUS Nr.

Tehnilise informatsiooni, propaganda ja eesrindlike

tootmistehniliste kogemuste materjalide kasutamisest et-

tevõtte (organisatsiooni) osakonnas (laboratooriumis,
tsehhis)

1. Osakonna (laboratooriumi, tsehhi) juhatajale

sm.

TIB (TIO) soovitab juurutamiseks (kasutamiseks)

(tehnilise uuenduse nimetus)

2. Lühiannotatsioon

3. Informatsiooniallikas

Allkirjad:

TIB (TIO) juhataja
tt tt 196..а. Referent-ekspert



4. Osakonna (laboratooriumi, tsehhi) järeldus ja vastu-

võetud abinõud juurutamiseks (kasutamiseks)

Osakonna (laboratooriumi, tsehhi)

juhataja
(allkiri)

Kuupäev

JUURUTAMISE KONTROLL

1. Juurutamise käik (kontrollimisperioodide järgi, näida-

tes ära kontrollimise kuupäevad)

2. Juurutamise resultaadid (kuupäev, maht, efektiivsus)

TIB (TIO) juhataja



Lisa nr. 4

TEADUSLIK-TEHNILISE INFORMATSIOONI, PROPAGANDA JA EESRINDLIKE KOGEMUSTE

VAHETAMISE MATERJALIDEST VÕETUD ABINÕUDE LIIKUMISE JA JUURUTAMISE ARVES-

TAMISE ŽURNAAL

ETTEVÕTETES (ORGANISATSIOONIDES)

Materjalide liikumine Järeldus
Juurutamine Tulemused

Jrk.
Abi- Infor- Kuhu suu-

informat-
siooni

Mater-
Koht Kuupäev Juuru- Juuru-

nr. nõu matsi- natakse jalon ja juu- tarni- tatud
nime- ooni- informat- võetud ja ruta- sest

abi—
tus alli- sioon, likkuse

tsehhi tähtaeg misakti saa-

või
teema

kas kuupäev kohta
(osa-
konna)

number dav
majan- eelis

juuru- duslik

tarnis- või
plaani muu

efekt

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Lisa nr. 5

SOOVITUSED

uuenduste tootmisse juurutamiseks

läbiloetud tehnilise kirjanduse alusel
1!

Jrk. Abinõu nimetus Ülevõtmise Juuruta-
Märkus

allikas mise koht



Lisa nr. 6

Universaalse detsimaalklassifikat-

siooni indeks

Patendiklassifikatsiooni indeks

INFOR!.IAfSIOO::iKA.'tRT

teaduse saavutuste, eesrindlike tootmiskoge-
muste ja uudistoodete kohta

rahvamajasjuse Nõukogu (ministeerium, keskasutus)

Lthevõte (organisatsioon)

.'öönimetus (uus toode, katsenäidis, tehnoloogiline prot-

sess, tootmise ja töö organiseerimise meetod, teadusliku

uurimis- või projekteerimis-konstrueerimisteö tulemus,

leiutis või ratsionaliseerimisettepanek, eesrindlik toot-

miskogemus)..

Kelle poolt, millal ja kus välja töötatud, valmistatakse

või juurutatud

Kas on vormistatud avastuse või leiutise avaldus (näida-

ta avalduse number)

Juurdelisatud dokumentatsioon (üldvaated, põhiskeemid,
passid või prospektid, tehnilised tingimused, juhised,
instruktsioonid)

Andmed väljalaske lõpetamise kohta



Lühikirjeldus ja tehnilis-majanduslikud andmed (toodete

jaoks - tehniline iseloomustus, muude tööde jaoks - refe-

raat)

Järg lisalehel nr. 2 Kaardi koostamise kuupäev

tt "

196... a.

Organisatsiooni juhataja

allkiri



LISALEHT Nr.

informatsioonikaardile teaduse saavutus-

te, eesrindlike tootmiskogemuste ja uudis-

toodete kohta

Lühikirjeldus ja tehnilis-majanduslikud näitajad (järg)

Organisatsiooni juhataja allkiri



Lisa nr. 7

SEMINARIST, KONVERENTSIST, EKSKURSIOONIST,

NÕUPIDAMISEST, KOOLIST OSAVÕTJALE

Kooskõlas tehase peainseneri juhendiga soovitatakse

kõigile osavõtjatele pärast seminari (ekskursiooni, nõu-

pidamise) lõppu esitada oma ettepanekud ja järeldused

kõigi tehnilist huvi pakkuvate ja majanduslikku väärtust

omavate abinõude kasutamise võimaluse kohta meie tehases

kooskõlas alltoodud vormiga

nimetus
Ekskursiooni

Seminari

Ekskursiooni
°

Läbiviimise kuupäev

1. Tehases realiseerimiseks soovitatavad ettepanekud:

2. On vaja tellida joonised või soetada seadmed

3. Järeldused



Ettevõtte esindajad

Tsehh
Ametikoht Allkirjad

Osakond



Lisa nr. 8

Kinnitan

ÜLESANNE

Komandeeritavale, sm.

Linna, ettevõttesse
.

Alates kuni "..."

Komandeeringul täita alljärgnevad ülesanded:

Tsehhi
...

~ „

õsakonca *** 1965. a.

(äralõikamisjoon)

Komandeerimistunnistus nr.

Välja antud
(perekonna-, ees- ja isanimi)

(tunnistust väljaandva organisatsiooni nimetus)

komandeeritavale

Komandeeringu aeg ... päeva kuni ...........196.. a.

Alus: käskkiri "..." 196.. a.

Nr.

Kehtiv passi ettenäitamisel

seerianr

Tunnistuse väljaandja allkiri



Kinnitan

ÜLESANDE TÄITMISE LÜHIARUANNE

(antakse tehase raamatupidamisse)

Komandeeritava allkiri

Tsehhi .
juhataja

Osakonna

(äralõikamisjoon)

Märkmed sihtpunktidesse saabumise ja neist

lahkumise kohta:

Saabus Lahkus

196..а. 196.. а.

Allkiri Allkiri

Pitsat Pitsat

Saabus Lahkus

tt tttt tt 196..a. 196.. a.

Allkiri

Pitsat
Allkiri
Pitsat

Saabus Lahkus

"..."196..a. и tt 196.. a.

Allkiri

Pitsat

Allkiri

Pitsat

Märkus: väljasõidu puhul mitmesse punkti tehakse märkmed

saabumise ja lahkumise kohta igas punktis eraldi.



Lisa иг. 9

Kinnitan

TEHNILINE ARUANNE

teiste ettevõtete eesrindlike kogemuste kasutamise kohta

(antakse TIB-le, TlO-le)

Komandeeritu

Linna, ettevõttesse

Käskkirja nr alusel "..." 196... a.

Komandeerimistunnistus nr.

Millises küsimuses

Tundmaõpitud abinõud ja soovitused juurutamiseks:



Millised tehnilised juhendmaterjalid on vaja hankida:

Komandeeritava allkiri
н

196... а.

EESKIRJAD TEHNILISE ARUANDE KOOSTAMISEKS TEISTE

ETTEVÕTETE EESRINDLIKE KOGEMUSTE VAHETAMISE KOHTA

Kooskõlas tehase direktori käskkirjaga nr. on
tehase töötajatele, kes külastavad teisi ettevõtteid ja
organisatsioone komandeeringute ja ekskursioonidega või
seminaridest, konverentsidest jne. osavõtuga, tehtud et-
tepanek põhiülesande kõrval õppida tundma ja viia oma te-
hasesse kaasa eesrindlikke kogemusi.

Tuletame meelde, et komandeeringutelt, ekskursiooni-
delt, seminaridelt ja konverentsidelt kaasavõetud ette-
panekud, mis on täiendavalt läbi töötatud meie tehase
konkreetseid tingimusi arvestades ja kus on ära näidatud
nende kasutamise viisid olemasolevate seadmete ja tehno-
loogiliste protsesside juures, võib tunnistada ratsiona-
liseerimisettepanekuteks ühes õigusega nende vormistami-
seks ratsionaliseerimisettepanekute plankettidel ja auto-
ritele hüvituste väljamaksmiseks kooskõlas NSV Liidu Mi-
nistrite Nõukogu määrusega 24. aprillist 1959. a. nr. 435
kinnitatud instruktsioonile, sõltuvalt saadava kokkuhoiu
summast.



Lisa nr. 10

А X T

ülevõetud abinõu juurutamise kohta

Abinõu nimetus

ülevõtmise allikas

Juurutamise kuupäev ja koht

Abinõu lühike sisu

V..........

Juurutamise tulemused
(tuua andmed põhilistest eelistest

ja tehnilis-majanduslikust efektist)

Juurutamise eest vastutav

(perekonnanimi ja ametikoht)

Tsehhi (osakonna) juhataja

Tehnilise informatsiooni volinik



Lisa nr. 11

KOGEMUSTE VAHETAMISE ALASTE KOMANDEERINGUTE

ARVESTUS

Komandeeritava Ettevõte, Ameti- Kuhu kõman- Komandee- Komandee- Märge aru-

Jrk. perekonnanimi, organi- koht deeritud ringu ringu ande ja
nimi ja isanimi satsioon kestus ülesande ettepane—-

"г* lühike küte üle-
aisu andmise

kohta

1 2 3 4 5 6 7
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